Godofredus  
Dentatus.

Grimoldus  
gigas duello  
victus.

Balduinus.

compulit. Borsequinum Turcarum principem multis claudibus afflictum ad suos sese recipere coegit. Multa Aegyptiorum millia ad muros Ascaloniae cecidit. Subactis Athenis, Sparta, totaque Macedonia, tandem Borsetum Comagenum regem in valle Ramorum fudit. Quis quaso huiusmodi virus aut Caesar, aut Scipio, aut Hannibal, aut Pyrrhus, aut Darius iure conferetur? Nonne haec, quae breui hic oratione perstringimus, si aprè describerentur, & longo verborum circuitu ad Graecarum, siue etiam Latinarum historiarum imitationem commemorarentur, in multos, atque immensos libros assurgerent? Proinde Franciscus Philelphus eorum qui suo tempore claruerunt Italorum, si quid iudico, elegantissimus, in quadam ad Carolum septimum Francorum regem epistola,

» verè hoc scriptum reliquit: Si, inquit, verum sine cuius-

» quam inuidia fateri licet, postea quàm impia & imma-

» nis illa Mahometi secta inualuit, nullum est vnquàm ho-

» minum genus cui plus debeat Christiana religio, quàm

» inuicta Francorum, nobilissimæque virtuti. Cum enim

» reliqui serè omnes & reges, & populi Christiani ignauo

» quodam animi torpore tanquam elanguissent, soli Franci

» inuenti sunt, qui ingenti animo & excelso omnem bar-

» barorum & infidelium impetum non modò sustinuerint,

» sed represserint: quid, inquam, represserint? imò fuderint,

» fugarint, oppresserint. Multa alia eodem loco de nostrorum virtute profert, eos hoc maximè laudans, quòd disciplina militaris, qua maximopere excelluerunt, scientia, Christianam religionem latius propagauerint, eiusque hostes coercuerint. Quòd si ad alios, qui recentioribus apud

nos claruere seculus, deueniendum foret, infinitos profectò superioribus annis insigni fortitudine, multaque rerum omnium quæ ad artem militarem pertinent, cognitione præditos duces, eòsque nusquam non animosos habuit Gallia, quorum nomina hoc loco, ne longior quàm par sit sumatur oratio, supprimenda sunt. Quàm multi etiam hodie è nostris in Italia, totaque penè Europa visuntur strenui bellatores, quorum laudibus referendis exilis sum ingenio, nec mihi orationis vbertas ad exprimenda quæ de inuictissima eorum fortitudine, animique iuxtà ac virium præstantia apud me sentio, sufficit: nec ora mille, linguæque totidem, nec cerè indefessi sermonis series. Neque tamen, etiamsi reliquos tacito silentio prætereamus, reticendi sunt duo nostra tēpestatis reges, seu potius duo tremenda belli fulmina, Franciscus Valesius, eiúsque filius Henricus secundus. Quorum hic acceessione virium in dies fortior factus, Terapnen, aut, si mauis, Corsicam è Ligurum manibus, atque adedò inuito Casare, eripuit. Subalpinam regionem capta Alba, Buscha, Casali, Curtismillio, Seua, Cherio, Sancto Damiano, Eporedia, Vulpiano, aliisque plurimis vrbibus sub auspiciis Caroli Brisacchi Gallorum Polemarchi, & Alpini limitis præfecti felicissimè suo adiunxit imperio. Parmam & Mirandulam ferè per biennium ab exercitu Casaris, atque pontificis Romani Iulij tertij tutatus est. Mediomatricum vrbem non tantùm inuasit, sed etiam aduersus centum hominum millia à Casare illuc perducta fortissimè defendit, & alias plerásque vrbes natura & arte munitissimas, tam ducatus Luxemburgensi, quàm Rheno pro-

Franciscus Valesius quantum admirandus.

Henricus secundus Francisci filius.

ximas occupauit, tandēque eò Casarem deduxit, vt amissa ferè omni bellandi, & strategemata, in quibus tantopere superioribus annis excelluerat, excogitandi solertia, ad componendas induciarum conditiones libentissimè animum inflexerit. Ille verò (vt ad Franciscum redeamus) Hispanorum exercitum toties contriuit, tot Italia ciuitates sibi reddidit subditas, tantum vniversa Itolorum genti terrorem incutiit, Heluetios ita sibi effecit morigeros, vt nemo non admiretur inuictam regis huius fortitudinem, eximiāque virtutem. Quam quia non ineleganter depinxit Petrus Gallandius in oratione funebri pro rege ipso habita, pluribus hoc loco persequi non est animus. Tantum meminerint omnes quàm insuperabili semper animi magnitudine sese in bellicis negotiis habuerit. Cuius auspiciis Tornacum Gallis restituitur, & Fontarabia in confinio Gallia & Hispania Gallorum cedit imperio. Quid quòd hostem toties praeliis lacepsit apud Belgas, Neapolin, Mediolanum, Cirisollas, atque alibi? Omitto quòd semper apud illū litera meliores sua habuerint gynacia, sua praeclara artes penetratia, sua & Musae ipsae conuenticula, sempérque ita doctissimo, & honestissimo cuique patentia fuerint illius triclinia, thesauri, opes fauores, vt ne Mecenas quidem ille Romanus Horatio Hominum eruditiorū Mecænes. vnquam fauentior fuerit, nec Messala Catullo, nec Pollio Maroni, nec Philippus Aristoteli, nec Borsus Ferrariensium Princeps T. Strotio Poeta Florentino, ac Ioanni Aurispæ, nec Marcellus Archimedi philosopho (quem captis Syracusis illæsum superesse voluit) nec Dionysius Syracusanus Heliconi Ciziceno (quem talento donauit,

Lysandri in  
Antilocho  
liberalitas.

quòd Solis deliquium certissimè prædixisset) nec Lysander Lacedæmoniorum imperator Antilocho Poëta (cuius pileum ob paucos versiculos argento implevisse dicitur) denique nec alius quispiam alij, quàm sua cultores literarũ diligentissima beneficentia iuverit noster ille Franciscus, magnificis salariis eruditissimos quosque disciplinarũ omnium professores inuitans. Quantum à nostris hodie suspiciatur non explico, hoc tamen dicere ausim nullum in tota esse Italia quantumlibet angustissimum angulũ, qui inauditam, penèque incredibilem regis huius magnitudinem non personet, nullum aded Gallici nominis osorem, qui non maximo cum honoris titulo, quoties mentio de illo incidit, eloquatur. Huius nomen Italis admirationi semper fuit, Hispanis terrori, Germanis venerationi, Gallis maxima gloria, atque ornamento. Non minoris fortasse virtutis quòd ad rei militaris gloriam attinet, iudicabitur qui hunc præcessit Ludovicus duodecimus: quem tantam illis qui rebelles fuerant, cladem Italis intulisse compertũ est, ut neminem multis antè annis nec maiorem, nec seueriorem. Mediolanum præterea cum plerisque aliis Insubriæ, licet munitissimis vrbibus, è manibus hostium eripuit: multa tam Italarum quàm aliorum aliquot externorum agmina contra se prodeuntia strenuè profligauit. Cremonam perditorum hominum tyrannide occupatam Venetis restituendam curauit, cum eam alioqui suo ipsius adiungere imperio haudquaquam fuisset illi difficile. Denique validum, ac veluti fulminãtem pontificis Iulij secundi exercitum prope Rauennam animose sustinuit, fregit, fudit, peremit. Nec legimus vllam aliam pugnam sub hæc